
SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20124 CADERNO 4

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474141
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2012

O Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social e Ambiental do 
Pará -     IDESP, nesta oportunidade representado pela Pregoeira 
designada pela Portaria Nº 366/2012-IDESP, de 04/12/2012, 
torna público que a sessão do Pregão Eletrônico nº 001/2012 
para Contratação de empresa para 01 (um) Posto de Segurança 
foi considerado ANULADO. Os autos do Processo Administrativo 
Nº. 2012/465527 estão à disposição dos interessados na sede 
do IDESP.
Belém (PA), 20 de dezembro de 2012.
CLAUDIANA DE OLIVEIRA NEGREIROS.
Pregoeira.

PORTARIA DELEGANDO COMPETÊNCIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474118

PORTARIA Nº 190/2012 DE 19 DE DEZEMBRO 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, no uso de suas 
atribuições legais e à luz da Lei de Responsabilidade Fiscal, e;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões;
R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competências ao Secretário de Estado de 
Turismo, Diretor de Gestão Orçamento e Finanças e o Coordenador 
de Finanças para em conjunto assinarem os documentos:
AJUSTAR VALOR CLAUSULA E CONDIÇÕES DE EMPRESTIMOS E/
OU FINANCIAMENTO
ABRIR CONTAS DE DEPOSITO
ESTIPULAR CLAUSULAS E CONDIÇOES
UTILIZAR O CREDITO ABERTO NA FORMA E CONDIÇOES
RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO
CONFESSAR, TRANSIGIR, DESISTIR
REIVINDICAR DIREITOS
EFETUAR ACORDOS
SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS
RECEBER GRATIFICAÇÕES, DIÁRIAS, PENSÕES, SALÁRIO 
FAMÍLIA
AUTORIZAR DEBITO EM CONTA RELATIVO A OPERAÇÕES
ASSINAR CONTRATO DE CAMBIO E SEUS RESP ADITIVOS E 
AVERBAÇÕES
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO
ASSINAR INSTRUMENTO DE CREDITO C/AUTORIZAÇÃO DO 
CONSELHO ADMIN/ASSEMBLÉIA GERAL
CONSULTAR DEPÓSITOS JUDICIAIS VIA INTERNET
ASSINAR PROPOSTAS DE EMPRESTIMO/FINANCIAMENTO
ASSINAR ADITIVO DE QUALQUER ESPÉCIE
ASSINAR CONTRATO DE ABERTURA DE CREDITO
ASSINAR A APÓLICE DE SEGURO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS/PAGAMENTOS, EXCETO POR MEIO 
ELETRÔNICO
EFETUAR RESGATES/APLICAÇÕES FINANCEIRAS
CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR SENHAS
EFETUAR SAQUES – CONTA CORRENTE
EFETUAR PAGAMENTOS POR MEIO ELETRONICO
EFETUAR TRANSFERÊNCIAS POR MEIO ELETRONICO
RECEBER ORDENS DE PAGAMENTO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS, EXCETO INVESTIMENTOS E 
OPERAÇÕES DE CREDITO
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE INVESTIMENTOS
SOLICITAR SALDOS/EXTRATOS DE OPERAÇÕES DE CREDITO
EMITIR COMPROVANTES
Art. 2º - Os documentos acima descritos deverão ser assinados 
por, no mínimo, dois ordenadores, podendo ser considerada 
qualquer combinação dentre os cargos descritos acima
Art. 3º  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 19 de dezembro de 2012.
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473756

PORTARIA: 569
Objetivo: Realizar visita a iniciativas de sistemas agrofl orestais 
desenvolvidas no Município de Mãe do Rio, no dia 22 de Dezembro 
de 2012.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56937305/HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES (Secretario de 
Estado de Agricultura) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/12/2012 
a 22/12/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473767

PORTARIA: 570
Objetivo: Conduzir o Secretario de Estado de Agricultura-Dr. 
Hildegardo Nunes-a Mãe do Rio/Pa, o qual irá realizar visita a 
iniciativas de sistemas agrofl orestais.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
132771/JESUS NAZARENO DE ALMEIDA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473871

Convênio: 2012-078
Exercício: 2012
Objeto: Apoiar o plantio de 17 hectares de mandioca amarela 
para a produção de sementes mais resistentes no município de 
Quatipurú.
Valor Total: 132,000.00
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0301000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS TRAB E TRAB RURAIS 
DE QUATIPURU
Endereço: R Con Siqueira Mendes, 0
CEP. 68709000 - Quatipuru/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473901

Convênio: 2012-067
Exercício: 2012
Objeto: Apoiar na realização do Workshop Agrosilvopastoril “A 
Fixação do Homem no Campo” no município de Mãe do Rio (PA).
Valor Total: 66,000.00
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: SIND DOS PRODUTORES RURAIS DE 
MÃE DO RIO
Endereço: Av Presidente Castelo Branco, 0
CEP. 68675000 - Mãe do Rio/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473926

Convênio: 2012-074
Exercício: 2012
Objeto: A aquisição de equipamentos para a fabricação de 
farinha de mandioca no município de São Miguel do Guamá.
Valor Total: 163,720.00
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 31/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601134863950000    445041              0101000000          Estadual

Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASS DOS COM E PEQ PROD R DA COM 
NSS SRA DO LIVRAMENTO-ANSLAU
Endereço: Ramal da Ladeira, 300
CEP. 68660000 - São Miguel do Guamá/PA
Complemento: Rodovia BR 010, Km 18
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473960

Convênio: 2012-073
Exercício: 2012
Objeto: Apoiar a qualifi cação profi ssional de 120 agricultores no 
município de Vitória do Xingú.
Valor Total: 120,000.00
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602137065680000    335041              0301000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: INSTITUTO INOVAR DE 
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA
Endereço: Q CRS, 105
CEP. 70350510 - Brasília/DF
Complemento: Bloco A, Entrada 11
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473967

PORTARIA: 571
Objetivo: Realizar visita técnica a iniciativas de sistemas 
agrofl orestais desenvolvidas no município de Mãe do Rio.
Fundamento Legal: Lei de nº5.810/94.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
192911/GORO NAGAISHI (Engº Agrº) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 22/12/2012 a 22/12/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474051

Convênio: 2012-075
Exercício: 2012
Objeto: APOIAR AO PREPARO DE 222 HECTARES DE ÁREAS 
PARA PLEITO DE AGRICULTORES FAMILIARES.
Valor Total: 88,000.00
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863940000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SINDICATO DOS TRABALHADORES E 
TRABALHADORAS RURAIS DE CAPANE
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474075

Convênio: 2012-076
Exercício: 2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO USADO UTILITÁRIO TIPO 
STRADA 1.4 À GASOLINA.
Valor Total: 27,500.00
Assinatura: 14/12/2012
Vigência: 14/12/2012 a 13/12/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601134863940000    445041              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E 
CRIADORES DE MENINO JESUS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 474103

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O CONTRATO Nº 048/2011 FICA PRORROGADO 
PRO 12 MESES.
Contrato: 2011-048
Exercício: 2012
Contratado: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, Bairro: Campina, 533
CEP. 66017-050 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES


